sed bellicosis fata Quiritibus  
hac lege dico, ne nimium pii  
rebusque fidentes avitae  
tecta velint reparare Troiae.

60

Troiae renascens alite lugubri  
fortuna tristi clade iterabitur,  
ducente victrices catervas  
coniuge me Iovis et sorore.

ter si resurgat murus aëneus  
auctore Phoebo, ter pereat meis  
excisus Argivis, ter uxor  
capta virum puerosque ploret'.  
non hoc iocosae conveniet lyrae:  
quo, Musa, tendis? desine pervicax  
referre sermones deorum et  
magna modis tenuare parvis.

65

70

## IV.

(Prizeň Mus.)

Descende caelo et dic age tibia  
regina longum Calliope melos,  
seu voce nunc mavis acuta,  
seu fidibus citharaque Phoebi.  
auditis, an me ludit amabilis  
insania? audire et videor pios  
errare per lucos, amoenae  
quos et aquae subeunt et aurae.  
me fabulosae Voltare in Apulo  
nutricis extra limina Pulliae  
ludo fatigatumque somno  
fronde nova puerum palumbes

5

10

texere, mirum quod foret omnibus,  
 quicumque celsae nidum Acherontiae  
 saltusque Bantinos et arvum  
 pingue tenent humilis Forenti,  
 ut tuto ab atris corpore viperis  
 dormirem et ursis, ut premerer sacra  
 lauroque collataque myrto,  
 non sine dis animosus infans.  
 20 vester, Camenac, vester in arduos  
 tollor Sabinos, seu mihi frigidum  
 Praeneste seu Tibur supinum  
 seu liquidae placuere Baiae.  
 25 vestris amicum fontibus et choris  
 non me Philippis versa acies retro,  
 devota non extinxit arbōr,  
 nec Sicula Palinurus unda.  
 utcumque mecum vos eritis, libens  
 30 insanientem navita Bosphorum  
 temptabo et urentes harenas  
 litoris Assyrii viator;  
 visam Britannos hospitibus feros  
 et laetum equino sanguine Concanum,  
 35 visam pharetratos Gelonos  
 et Scythicum inviolatus amnem.  
 vos Caesarem altum, militia simul  
 fessas cohortes abdidit oppidis,  
 finire quaerentein labores  
 40 Pierio recreatis antro.  
 vos lenie consilium et datis et dato  
 gaudetis, almae. scimus, ut impios  
 Titanas immanemque turbam  
 fulmine sustulerit caduco,

- qui terram inertem, qui mare temperat    45  
 ventosum et urbes regnaque tristia,  
 divosque mortalesque turmas  
 imperio regit unus aequo.  
 magnum illa terrorem intulerat Iovi    50  
 fidens iuventus horrida bracchiis,  
 fratresque tendentes opaco  
 Pelion imposuisse Olymbo.  
 sed quid Typhoeus et validus Mimas,  
 aut quid minaci Porphyryion statu;    55  
 quid Rhoetus evolsisque truncis  
 Enceladus iaculator audax  
 contra sonantem Palladis aegida  
 possent ruentes? hinc avidus stetit  
 Volcanus, hinc matrona Juno et  
 numquam umeris positurus arcum,    60  
 qui rore puro Castaliae lavit  
 crines solutos, qui Lyciae tenet  
 dumeta natalemque silvam,  
 Delius et Patareus Apollo.  
 vis consili expers mole ruit sua:    65  
 vim temperatam di quoque provehunt  
 in maius; idem odere vires  
 omne nefas animo moventes.  
 testis mearum centimanus Gyas  
 sententiarum, notus et integrae    70  
 temptator Orion Diana,  
 virginea domitus sagitta.  
 innecta monstris Terra dolet suis,  
 maeretque partus fulmine luridum  
 missos ad Orcum; nec peredit    75  
 impositam celer ignis Aetnen,

incontinentis nec Tityi iecur  
reliquit ales, nequitiae additus  
custos; amatorem trecentae  
Pirithoum cohibent catenae.

## V.

(Regulus.)

Caelo tonantem credidimus Iovem  
regnare: praesens divus habebitur  
Augustus adiectis Britannis  
imperio gravibusque Persis.

5 milesne Crassi coniuge barba  
turpis maritus vixit et hostium  
(pro curia inversique mores!)  
consenuit sacerorum in armis,  
sub rege Medo Marsus et Apulus,  
10 anciliorum et nominis et togae  
oblitus aeternaeque Vestae,  
incolumi Iove et urbe Roma?

15 hoc caverat mens provida Reguli  
dissentientis condicionibus  
foedis et exemplo trahenti  
perniciem veniens in aevum,  
si non periret immiserabilis  
captiva pubes. 'signa ego Punicis  
affixa delubris et arma  
20 militibus sine caede' dixit

'derepta vidi; vidi ego civium  
retorta tergo bracchia libero,  
portasque non clausas et arva  
Marte coli populata nostro.

auro repensus scilicet acrior 25  
 miles redibit. flagitio additis  
 damnum: neque amissos colores  
 lana refert medicata fuco,  
 nec vera virtus, cum semel excidit,  
 curat reponi deterioribus. 30  
 si pugnat extricata densis  
 cerva plagis, erit ille fortis,  
 qui perfidis se credidit hostibus,  
 et Marte Poenos proteret altero,  
 qui lora restrictis lacertis 35  
 sensit iners timuitque mortem.  
 hic, unde vitam sumeret, inscius,  
 pacem duello miscuit. o pudor!  
 o magna Carthago, probrosis  
 altior Italiae ruinis! 40  
 fertur pudicae coniugis osculum  
 parvosque natos ut capitis minor  
 ab se removisse et virilem  
 torvus humi posuisse voltum,  
 donec labantes consilio patres 45  
 firmaret auctor numquam alias dato,  
 interque maerentes amicos  
 egregius properaret exsul.  
 atqui sciebat, quae sibi barbarus  
 tortor pararet: non aliter tamen 50  
 dimovit obstantes propinquos  
 et populum redditus morantem,  
 quam si clientum longa negotia  
 diiudicata lite relinqueret,  
 tendens Venafranos in agros  
 aut Lacedaemonium Tarentum. 55

## VIII.

(Památný den.)

Martiis caelebs quid agam Kalendis,  
 quid velint flores et acerra turis  
 plena, miraris, positusque carbo in  
 caespite vivo,

5 docte sermones utriusque linguae.  
 voveram dulces epulas et album  
 Libero caprum prope funeratus  
 arboris ictu.

10 hic dies anno redeunte festus  
 corticem astrictum pice demovebit  
 amphorae fumum bibere institutae  
 consule Tullo.

15 sume, Maecenas, cyathos amici  
 sospitis centum et vigiles lucernas  
 perfer in lucem; procul omnis esto  
 clamor et ira.

20 mitte civiles super urbe curas:  
 occidit Daci Cotisonis agmen,  
 Medus infestus sibi luctuosis  
 dissidet armis,  
 servit Hispanae vetus hostis orae  
 Cantaber sera domitus catena,  
 iam Scythae laxo meditantur arcu  
 cedere campis.

25 neglegens, ne qua populus laboret,  
 parce privatus nimium cavere et  
 dona praesentis cape laetus horae:  
 linque severa.

## IX.

(Váda milencū.)

Donec gratus eram tibi,  
 nec quisquam potior bracchia candidae  
 cervici iuvenis dabat,  
 Persarum vigui rege beatior.

'donec non alia magis  
 arsistī, neque erat Lydia post Chloēn,  
 multi Lydia nominis  
 Romana vigui clarior Ilia'.

me nunc Thraessa Chloë regit,  
 dulces docta modos et citharae sciens,  
 pro qua non metuam mori,  
 si parcent animae fata superstiti.

'me torret face mutua  
 Thurini Calais filius Ornyti,  
 pro quo bis patiar mori,  
 si parcent puero fata superstiti'.

quid si prisca redit Venus  
 diductosque iugo cogit aëneo?  
 si flava excutitur Chloë,  
 reiectaque patet ianua Lydiae?

quamquam sidere pulchrior  
 ille est, tu levior cortice et improbo  
 iracundior Hadria:  
 tecum vivere amem, tecum obeam libens'.

5

10

15

20

## XIII.

(Na pramen Bandusii.)

O fons Bandusiae, splendidior vitro,  
dulci digne mero non sine floribus,  
eras donaberis haedo,  
cui frons turgida cornibus  
5 primis et venerem et proelia destinat.  
frustra: nam gelidos inficiet tibi  
rubro sanguine rivos  
lascivi suboles gregis.  
te flagrantis atrox hora Caniculae  
10 nescit tangere, tu frigus amabile  
fessis vomere tauris  
praebebas et pecori vago.  
fies nobilium tu quoque fontium,  
me dicente cavis impositam ilicem  
15 saxis, unde loquaces  
lymphae desiliunt tuae.

## XVI.

(Pravé bohatství.)

Inclusam Danaën turris aënea  
robustaeque fores et vigilum canum  
tristes excubiae munierant satis  
nocturnis ab adulteris,  
5 si non Acrisium, virginis abditae  
custodem pavidum, Iuppiter et Venus  
risissent: fore enim tutum iter et patens  
converso in pretium deo.

- aurum per medios ire satellites  
et perrumpere amat saxa potentius 10  
ictu fulmineo: concidit auguris
- Argivi domus, ob lucrum  
demersa exitio; diffidit urbium  
portas vir Macedo et subruit aemulos  
reges muneribus; munera navium 15  
saeuos illaqueant duces.
- crescentem sequitur cura pecuniam  
maiorumque fames: iure perhorri  
late conspicuum tollere verticem,
- Maecenas, equitum decus. 20
- quanto quisque sibi plura negaverit,  
ab dis plura feret: nil cupientium  
nudus castra peto et transfuga divitum  
partes linquere gestio,
- contemptae dominus splendidior rei, 25  
quam si, quidquid arat impiger Apulus,  
occultare meis dicerer horreis,  
magnas inter opes inops.
- purae rivus aquae silvaque iugerum  
paucorum et segetis certa fides meae  
fulgentem imperio fertilis Africæ 30
- fallit sorte beatior.
- quamquam nec Calabrae mella ferunt apes,  
nec Laestrygonia Bacchus in amphora  
languescit mihi, nec pinguia Gallicis 35  
crescunt vellera pascuis,  
importuna tamen pauperies abest,  
nec, si plura velim, tu dare deneges.  
contracto melius parva cupidine  
vectigalia porrigam, 40

quam si Mygdoniis regnum Alyattei  
campis continuem. multa potentibus  
desunt multa: bene est, cui deus obtulit  
parca, quod satis est, manu.

## XVIII.

(Na Fauna.)

Faune, Nympharum fugientum amator,  
per meos fines et aprica rura  
lenis incedas abeasque parvis  
aequus alumnis,  
5 si tener pleno cedit haedus anno,  
larga nec desunt Veneris sodali  
vina craterae, vetus ara multo  
fumat odore.

ludit herboso pecus omne campo,  
10 cum tibi Nonae redeunt Decembres;  
festus in pratis vacat otioso  
cum bove pagus;  
inter audaces lupus errat agnos,  
15 spargit agrestes tibi silva frondes,  
gaudet invisam pepulisse fossor  
ter pede terram.

## XXI.

(Na číši vína.)

O nata mecum consule Manlio,  
seu tu querellas sive geris iocos,  
seu rixam et insanos amores,  
seu facilem, pia testa, somnum,

quocumque lectum nomine Massicum  
servas, moveri digna bono die,  
descende, Corvino iubente  
promere languidiora vina.

non ille, quamquam Socraticis madet  
sermonibus, te negleget horridus:  
narratur et prisci Catonis  
saepe mero caluisse virtus.

tu lene tormentum ingenio admoves  
plerumque duro; tu sapientium  
curas et arcanum iocosο  
consilium retegis Lyaeo;

tu spem reducis mentibus anxiis  
viresque et addis cornua pauperi,  
post te neque iratos trementi  
regum apices neque militum arma.

te Liber et, si laeta aderit, Venus  
segnesque nodum solvere Gratiae  
vivaeque producent lucernae,  
dum rediens fugat astra Phoebus.

## XXIII.

(Obět upřímná bohům milá.)

Caelo supinas si tuleris manus  
nascente luna, rustica Phidyle,  
si ture placaris et horna  
fruge Lares avidaque porca,  
nec pestilentem sentiet Africum  
fecunda vitis nec sterilem seges  
robininem aut dulces alumni  
pomifero grave tempus anno.

10

15

20

5

nam, quae nivali pascitur Algido  
 devota quercus inter et ilices  
 aut crescit Albanis in herbis  
 victimam, pontificum secures  
 cervice tinget: te nihil attinet  
 temptare multa caede bidentium  
 15 parvos coronantem marino  
 rore deos fragilique myrto.  
 immunis aram si tetigit manus,  
 non sumptuosa blandior hostia  
 mollivit aversos Penates  
 20 farre pio et saliente mica.

## XXIV.

(Pryč s přepychem a rozmařilostí!)

Intactis opulentior  
 thesauris Arabum et divitis Indiae  
 caementis licet occupes  
 Tyrrhenum omne tuis et mare Apulicum:  
 5 si figit adamantino  
 summis verticibus dira Necessitas  
 clavos, non animum metu,  
 non mortis laqueis expedites caput.  
 campestres melius Scythae,  
 10 quorum plastra vagas rite trahunt domos,  
 vivunt et rigidi Getae,  
 immetata quibus iugera liberas  
 fruges et Cererem ferunt,  
 nec cultura placet longior annua,  
 15 defunctumque laboribus  
 aequali recreat sorte vicarius.